6 Pœna † uero quam iuistores imponent impedientibus, erit arbitria pro motu eorum, consideratis personis & qualitate facti, prout dictat lex aut facta. ff. de pœnis. quæ est canonizata de pœnit. dist. 2. c. fi. Et hoc ideo, quia non inuenitur determinata a iure, & sic relinquitur eorum arbitrio. ut ff. de effract. l. j. §. explicatores. Et quod not. extra de off. deleg. ca. de causis. & dictum fuit supra, An & quando iuistor possit pœnas pecuniarias imponere. in princ.

CAPUT XXXII.

De ijs qui iniuriantur iuistoribus.

SVMMA R. IVM.

- 1 Inquisitor an possit punire inferentem iniuriam sibi uerbis uel factis.
- 2 Crimen commissum in iuistorem uidetur tangere ecclesiam.
- 3 Injurians iuistori grauius puniatur quam injurians alteri priuatae persona.

I aliquis iniuriatur iuistori uerbis uel factis, fuit s̄p̄ius disputatum, An ipse † idem iuistor possit procedere contra illum, & eum punire, si potius uelit illum punire quām petere a competente iudicio & ordinario illius quod eum puniat, & dixerunt quidam quod non poterit, & hoc duplice ratione, prima, q̄a in hoc excederet finem mandati, & procederet super ijs quæ non tangunt hæresim, & sic super non commissis, ut supra. ca. proximo. fuit dictum, secunda, quia iuistor est delegatus, ut extra eod. c. per hoc. libr. 6. Et ubi fit iniuria iudici delegato, iudex ipse delegatus nō punit sed delegās, ut extra de pœnis. c. dilectus. Et ibi de hoc plene no. per Inno.

Sed

2. Sedin + fauorem fidei & officij dicerem quod ijs non obstantibus ipse idem inquisitor potest procedere contra iniuriantem, Quia hoc crimen communissimum in inquisitorem uidetur tangere ecclesiam, ut. 2. q. 7. si quis ab episcopo. Ad quod extra de verbis sig. c. ex parte. Et insuper, quia iniuria sibi illata, maxime dum est in actu explicandi officium, non videatur sibi facta prætextu suæ priuatæ personæ, sed prætextu & in contempnum seu impedimentum officij, ut extra de foro compet. ca. 2. de senten. excom. Cum consideres. c. fi. de malefic. ca. j. Et ibi uide. & facit extra de pœn. romana. lib. 6. Vnde nimis si ipse idem cognoscet & punieret de prædictis, & pœna erit arbitratia, prout supra proximo. cap. in fine fuit dictum.

3. Hoc tamen + scias quod talis iniurians grauius puniretur quam si alteri priuate personæ iniuriam intulisset, ut. ff. de iniurijs. l. iudici. & ff. de pen. l. aut facta. j. cum simil.

CAPVT XXXIII.

AN hæreticus possit præcise compelli ut ad fidem redeat.

S V M M A R I V M .

1. Baptizatus & fidei catholicae alligatus compellendus est ipsam seruare & collere.
2. Seueritate disciplinae compellendi sunt illi quos Dei timor non reuocat.
3. Inquisitor uel Episcopus an se debeant amplius ingerere in reducendo hæreticum post sententiam condemnatoriam contra ipsum.

N superioribus dictum fuit quomodo episcopus & inquisitor possunt damnare nolentem ad fidem orthodoxam redire, & quomodo & quando possunt etiam recipere redeuntem, Sed de isto queritur, aliquis incidit in hæretum, & monitus p. episcopum uel inquisitorem non deserit errorem, nec reddit, unde episcopus uel inquisitor non uult libenter damnare, quia potius uult uitamq. mortem, & ob hoc quis est eum instruere cum monitoriis verbis ex diuinis scriptura, & eum reduceré blanditijs & rectis consilijs, prout tenetur facere. i. q. 7. c. conuenientibus. Et quia hoc non possunt, uellent eum cogere,

gere, & præcise compellere omnibus remediiis ut ad fidem catholicam redire, & suum detestaretur errorem. Quæritur nunquid possit.

1. Et expræsse dicas + quod sic, antequam damnetur, Quia ex quo talis fuit baptizatus & fidei alligatus catholicæ, compellendus est ipsam obseruare & colere, ut extra de baptismō. c. maiores. §. sunt autem uers. op ponitur. & hoc ad exemplum frenetici, qui ligatur per medicum, & lætar gici quem Medicus excitat torquendo. ut. 5. q. 5. Non omnis, & etiam ad exemplum filii denii qui teducitur per patrem, & ad exemplum discipuli qui reducitur per magistrū, & ad hoc tenetur ex debito sui officii Episcopus & inquisitor, ad exemplum Pastoris qui suas oves custodit, & de uias recolligit & reducit. 26. q. 6. c. 1. Quod quidem facient carcerando, ligando, torquendo corpus, ut 23. q. 5. ad fidem, ut sic ipse inuitus, timendo id quod non uult pati, relinquat animositatem, & compellatur ignorantiā suam agnoscere & fidei ueritatem, & timens respuit falsum de quo contendebat, & sequitur uerum quod primitus nesciebat. Ita probatur. xxiiij. q. vj. cap. quod errauerat, cum sequenti, usque in fin.

2. Et sic + quos Dei timor non reuocat saltem compescat severitas disciplinae, ut. C. de emenda. p. t. op. in quorum. l. j. & extra de elec. c. cum in cunctis. §. clerici sane. de uita & hon. clericō. c. vt clericī. Ita no. & plene dominus Archi. extra de hæret. c. ii. post prin. lib. 6. & ibi uide. Nec enim ipsi hæretici possunt dolere uel conquerari nisi de se ipsis, quia ob suam perfidiam talia patiuntur. ut 23. q. 4. displicet; & c. Quando uult Deus. Et ad hoc facit qdicitur quod studium Prælatorum debet esse ut Christi inimicos districta ultione corrigan & castigant, ut. 26. q. 5. peruenit. & cap. contra ydolorum. concor. extra de offic. ordi. c. irrefragabili. cum simil.

3. Postquam uero + prædicti episcopi uel inquisitor damnassent hæreticum, non instaret amplius ad ipsius reducendum, quia iam est relictus iudicio seculari, Et ecclesia non habet amplius quid faciat circa eum, extra de iudic. Cum non ab homine, in fin. Et ex quo electus est extra gremium ecclesiæ non intromittet se ecclesia amplius de eo, quia nihil ad ecclesiam de ijs qui foris sunt. ut extra de diuor. ca. gaudeamus, & de hoc no. extra de hæret. ad abolendam. §. præsenti. in gloss. sed uidetur. & facit extra eo. c. super eo. li. 6. Et quod fuit dictum supra in ca. de hæret. seu credentibus redeuntibus.

DE occulto hæretico qui in foro pœnitentia
suum detestatur errorem, & a suo abso-
luitur fæcere.

S V M M A R I V M .

- 1 Clementia diuina non patitur quod crima semel dimissa ueniant in suam amplius ultionem.
- 2 Hæreticus restitutus, ad pœnitentiam per confessorem quas pœnas euit, & quas non.
- 3 Crimino duplex debetur pœna, spiritualis, & temporalis à duobus iudicibus irrogatur.
- 4 Pene quæ debeat in foro exteriori illi qui hæresim fæcere confesus est.
- 5 Criminis dispensatio ei permittitur qui de eo habet cognitionem.

Liquis occulte incidit in errorem seu hæresim, deinde dum asserueret pœnitentia a proprio fæcere contulit secum de ista sua varietate credendi, & fæcere ille dixit eidem quod ipse erat hæreticus tenendo & sequendo illum errorem, & redixit eum ad tramitem ueritatis, & fecit quod ipse fuit pure confessus & detestatus illum errorem coram ipso confessore, & confessor ipse iniunxit sibi pœnitentiam & absoluuit eum. Postea procedente tempore iste fuit delatus inquisitori uel Episcopo de errore, siue tanquam hæreticus, & dum proceditur contra eum, iste dicit quod de hoc crimen & errore fuit pure confessus & etiam absolutus a proprio fæcere, modo queritur quid iuris, & certe quantuncunque posset dici quod iste foret liberatus a pœna gehennæ si in hoc decederet, quia a Deo esset sibi huius peccati uenia tribuenda, cum fuerit emendatus & correctus tam per contritionem cordis q[uod] per confessionem oris, & etiam per satisfactiōnem pœnitentia sibi iniuncta, quæ pœnitentia est perfecta. ut de pœni di. 3. perfecta.

- 1 Et etiam, quia diuina clementia non patitur quod crima semel dimissa ueniant in suam amplius ultionem, vt de pœni. dt. 4. diuina, Tamen non erit immunis a temporalibus pœnis, & sic poterit accusari & puniri, Nam licet quis per pœnitentiam restituatur gratia, non tamen dignata

tati seu pristina potestati. ut de pœni. dist. 6. c. j. Et 15. q. 5. c. præsibiter. Ex hoc enim crimen hæresis imminet duplex pœna, una. l. spiritualis & eterna, uidelicet gehennæ, & alia temporalis, sicut immineret ex aliis criminibus quæ per iura puniuntur, ut puta ex crimen homicidij, adulterij, falsi, & furti, & similibus.

- 2 Vnde t[em]p[or] quamvis istæ pure confessus esset restitutus per pœnitentiam gratia, ita quod non immineret æternalis pœna gehennæ, non tamen esset restitutus quo ad pœnas alias temporalis, sicut patet in eo qui commisit sursum, nam propter pœnitentiam non remittitur sibi pœna, ut ff. de furt. l. Qui ea mente, simile in raptore, ut ff. ui. bo. rapt. l. non prodest. Et patet in fornicatione carnali, de qua etiam post pœnitentiam potest mulier accusari, ut. 33. q. 2. Admonere. Vnde in hac fornicatione spirituali idem est. Et ad hoc facit quod not. Dy. in simil. extra de regulis iuris. ca. peccati pœnia. lib. 6.

- 3 Immot plus dicimus, quia sicut pro criminibus immineret duplex pœna, una spiritualis, & alia temporalis, ita & duplex erit iudex, unus qui imponet pœnam temporalem, ut est iudex loci in quo delictum committitur, seu etiam iudex ordinarius delinquentis, ut dictum fuit supra per quos possit procedi. Alter uero est qui imponet pœnitentiam, ut per eam liberetur a pœna æternali & spirituali, & iste erit proprius fæcere delinquentis, cum alius non possit hunc absoluere a peccato nisi super hoc habere特 privilegeum, uel saltem uoluntatem proprij fæcere, ut extra de paroch. c. nullus, & de pœnit. & remis. c. omnis uer. si quis, & facit optime, quod no. 16. q. 1. capitu. primo. in glo. uniuersaliter. Et ibi uide.

- 4 Et sic concluditur t[em]p[or] quod iste sustinebit alias pœnas tali pœnitentia non obstante. Et pœna quæ imponentur isti erunt pœna pœnitentiales & purgatoriae, de quibus dictum fuit supra in c. de pœnitentialibus pœnis. Quæ pœna infliguntur redeuntibus, ut ibi dixi, & insuper ab excommunicatione, quæ fuit ligatus statim cum incidit in errorem, prout fuit dictum supra in capitulo de pœnis hæreticorum circa principium. Nec poterit dici quod quantum ad hoc sibi prosit absolutio fæcere, quia non est iudex huius criminis, cum potestas cognoscendi puniendi & absoluendi de hoc crimen sit solummodo episcopis & inquisitoribus attributa, ut dixi supra in c. per quos & contra quos sit de hoc crimen procedendum, & ideo confessio habita coram fæcere, uel absolutione ab eo facta non impediet processum sui iudicis competentis, ut extra de iudi. per totum.

- 5 Nec enim poterit dici t[em]p[or] quod per fæcere fuit cum ipso dispensatum, & fuerit sibi pœnitentia imposita & peracta. Quia dispensatio cri-

minis ei demum permittitur qui de eo potest cognoscere, ut extra qui
fi. sint legi. c. lator. Ad quod ueniat. 50. disti. domino sancto. Et quod ibi
no. Et hæc dispensandi, & corrigendi, ac redeuentes recipiendi potestas
olim fuerat solis Episcopis attributa ut. 50. distin. plures. licet hoc hodie
sit Episcopis & inquisitoribus pariter concessum. ut supra est dictum, &
per hoc q̄ istis conceditur cæteris omnibus denegata intelligitur. 27. di.
quanto. & extra de præsump. nonne. ff. de iudi. cum prætōr. & ideo meri-
to exigetur quod per illum vel illos dispensetur qui uelit & possit cū illo
dispensare. ut extra de præsump. c. ex tua. & extra de scismat. c. fraternali-
tatis. & quod ibi not. Et hoc uidelicet de facto, & ita fuit determinatum.

CAPVT XXXV.

De existente publice in mortali peccato, uidelicet usu
rarum uel simili.

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitor non potest se intromittere in criminibus in quibus non sit saltem suspicio hæresis.
- 2 Inquisitor potest procedere contra existentes publice in peccato mortali, quia suspectos se reddunt de hæresi, ut in exemplis ibi.

DRopterea quod quis publice feneratur, adulteratur, & bla-
phematur, & similia committit, non potest nec debet inquisi-
tor procedere contra eum, nisi orta esset suspicio hæresis con-
tra ipsum, ita probatur extra de hæreticis. c. Accusatus. s. de
quaestionibus. & est ratio quod inquisitoribus sunt solummodo com-
missa ea quæ tangunt hæresim uel fidem, unde ad alia non commissa no
possunt extendere manum suam, cum iura dicant q̄ iudex non commis-
sa non attentet ut 25. q. 2. Amputator. Et ueniant quæ dicta sunt supra
proximo capitulo. Et hinc est quod se de incantatricibus non intromit-
tunt, ut in eodem. c. Accusatus. s. sane. nisi talia possent ad hæresim trahi,
ut ibi patet, & fuit dictum supra in capitulo de diuinatoribus.

At ubi tales existentes publice in peccato mortali reddunt se suspectos
de h̄si, tūc p̄cedi poterit q̄ eos, ut uerbi ḡfa, aliq̄s publicus usurarius, uel
publicus fornicarius, seu blasphemator, dicit illud non esse peccatum uel
nihil, sed ipse confortium fidelium fugit, nunquam assumit peniten-
tiam,

tiam, nunquam uadit ad audiendum diuina officia, nunq̄ ecclesiastica re-
cipit saeraenta, uel aliqua mandata ecclesiæ non obseruat, non ie-
junat, non abstinet se ab esu carnium prout præcipit ecclesia, uel iis sumi-
ta neglegit sive facit, certe ex iis indiciis oritur hæresis suspicio contra
talem. Et ex hoc poterit inquisitor procedere contra eum, ut extra de hæ-
reticis. c. excommunicamus. s. Adiicimus. de purg. ca. in fi. Et facit quod
fuit dictum supra cap. de creditibus. uers. & signanter. Et in capitulo. ex
quibus indiciis.

CAPVT XXXVI.

An & ex qua causa possit inquisitor procedere
contra iudeos.

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitores an possint se intromittere contra iudeos.
- 2 Iudei quo casu subiaceant iudicio inquisitionis.
- 3 Iudei ratione delicti efficiuntur de foro ecclesie & subiaceant officio inqui-
sitorum.
- 4 Iudei delinquentes circa officium inquisitionis quibus pœnis puniantur.
- 5 Dictum illud, nihil ad nos de ijs qui foris sunt, quomodo intelligatur.

DE illo saepius dubitatur, an inquisitor possit procedere contra
iudeos, & eos punire, & ex qua causa, & dixerūt quidam indi-
stincte q̄ inquisitores se non intromittent de iudeis, quia ni-
hil ad eos de ijs qui foris sunt ut 45. dist. qui sincera. & c. de iu-
deis. i. t. q. 3. inter uerba. & 2. q. 1. multi. extra de diu. c. gaudemus. Sed
circa hoc aliter est dicendum, eo tamen præsupposito pro constanti, q̄
iudei iniuti non sunt cogendi uenire ad fidem catholicam, nec ad susci-
piendum baptismum, nec sunt etiam revocandi a suis bonis consuetudi-
nibus. ut extra de iudeis. c. sicut. & c. consuluit. nisi blandiciis & rectis cō-
siliis, ut 45. di. qui sincera. & c. licet. & c. de iudeis. ad q. 28. q. 5. Ad fidē.
& de hoc redditur in canone ratio. Quia sicut homo ex libero arbitrio pe-
nitit, ita ex libero arbitrio debet conuersi, ut patet in dicto. c. de iudeis.
2 Hoc autem retento indubie dicas, q̄ aut iudeus deliquit circa contē-
ptum fidei orthodoxæ, uel impedimentum officij inquisitionis, aut deli-
quit circa fidem eorum, aut aliter deliquit penitus extra ista, primo casu.